tantem ratione Abbatiae de Witeby vacantis et in manu D'ni Regis existentis, etc." Bedlington, 23 January, 14 John (1213).

M. 6. p. 105. 15 John. Letters touching the same, 14 Oct. (1213).

M. 5. p. 108<sup>b</sup>. Same year. Letters touching Capella de Assoldeby, Abbatia de Witeby vacante, dated 16 Jan. (1214).

### DCXVIII. (Dodsw. cxix. p. 48.)

TERM. MICH. 9 HENRY III. Rot. 19. EBOR.

Abbas de Whiteby placitat omnia placita de tenuris suis ad hostium ecclesiæ de Whyteby, et quod ibi teneantur placita. Term. Mich.

### DCXIX. FINES EBOR. 4-11 HENR. III. No. 254.

Hæc est finalis concordia facta in curia D'ni Regis apud Ebor. in crastino Circumcisionis D'ni, A° r. Regis Henr. fil. Regis Johannis undecimo,<sup>1</sup> coram Roberto de Veteri Ponte, Johanne fil. Roberti, Martino de Pateshulle, Briano de Insula, Ricardo Duhet, Justic. Itin., et aliis D'ni Regis fidelibus tunc ibi pr., inter Robertum de Buterwych, petentem, et Rogerum, Abb. de Whitheby, tenentem, de c acris t'ræ, cum pert., in Hakenes, unde placitum fuit inter eos in eadem Curia—scil. quod præd. Robertus remisit et quiet. clamavit de se et hær. suis ipsi Abbatii et succ. suis totum jus et clamium quod habuit in tota præd. t'ræ, cum pert., in perp., et pro hac remissione, qu. clamantia, fine et concordia præd. Abbas concessit eidem Roberto homagium et totum serv. Ricardi de Barevillæ et hær. suorum de una carucata t'ræ, cum pert., in Buterwick—scil. xxvi sol. per annum—Hab. et ten. eidem Roberto et hær. suis de prædicto Abbatie et succ.<sup>2</sup> suis inperp.—Reddendo inde per annum viii sol. sterlingorum ad duos terminos anni—scil. at Pent. quatuor sol. et ad f. S. Martini iv sol., pro omni serv. et exactione. Et hæc fin. conc. facta fuit præsente dicto Ricardo de Barevillæ et illam concedente; et homagium suum fecit eidem Roberto de eadem car. t'ræ per præceptum ipsius Abbatis.

<sup>1</sup> 1227.

<sup>2</sup> hær'.

DCXX. (Rotuli Hundredorum, Edw. i. p. 132.)

WAP. LANGEBERG' (after 1271).

VILLA DE WHITEBY.

Dicunt quod Abbas de Wyteby abutitur libertatibus sibi concessis—videl. capiendo teolonium extra Portum de Whiteby, et distringendo liberos homines extra libertatem, ad libitum suum. Item nullus mercator potest vendere mercionaria sua in Portu de Whiteby, nisi prius habita super hoc licentia Ballivi, cum liberi debent omnes hoc facere pro voluntate sua.

DCXXI. (Gesta Abb. S. Albani, ed. Riley, i. 260, 261,  
1214-1238.)

Loco vero Alexandri, Prioris de Wymundham, Radulphum de Witeby subrogavit [scil. Willielmus Abbas S. Albani]. Radulphus, cognomento de Stanham, in temporalibus et spiritualibus vir [erat] providus et circumspectus. Nostræ tamen non erat monachus professionis; fuerat enim monachus de Wytebeia, et Prior domus illius; et persecutionem ibidem aliquando passus, ad sinum protectionis B. Albani, ubi et receptus, sapienter confugit. Habuit etiam idem Radulphus, quia aliquando Prior extitit Domus memoratæ, quamdam cellulam vel heremitorum sibi specialiter, ob suæ reverentiam personæ, assignatum, quod ad Domum de Wyteby pertinebat; ut ibidem a facie persequentium, sibi vacans, tutius latitaret. Ibique sane et irreprehensibiliter, ante quam in claustrum S. Albani se recepisset, per aliquod tempus habitavit.

(*Ibid.* p. 272.)

*Afterwards Abbot William visits the cell of Wymundham.—* ubi facta inquisitione diligenti de statu interiori et exteriori, dictum est ei quod Prior illorum [videl. D'nus Radulphus de Wyteby] domum de Wymundham enormiter damnificando, cellulam suam de Witeby de qua venerat et ad quam quandoque redire disposuerat, de bonis ecclesiæ de Wymundham clamculo surreptis, instauravit. Et quia extraneus fuit, ad aliena anhelavit, similisque erat pastori tentoria inhabitanti, qui in crastino tendit ad ulteriora. Dicebatur insuper, quod supra modum gratiam Comitis de Arundelle suorumque cap-

tavit, et in damnum ecclesiæ non modicum comparavit; quam plus, ut dictum est, diligebat quam vel Deum, vel Abbatem, vel aliquem fratrum suorum. Quæ omnia conferebat Abbas in corde suo usque ad tempus retributionis, dissimulans tamen usque ad horam, corripuit eum super talibus excessibus, et dimisit in pace.

(*Ibid.* p. 274.)

Igitur sine strepitu, cito post hoc revocatus est Prior de Wymundham, Radulphus de Wyteby, qui non excessus pristinos, ut decuit, emendavit. Qui, veniens ad S. Albanum, Abbatem et Conventum decenter sed breviter salutavit, gratias agens eis de sibi impensis beneficiis et honoribus. Postea ivit ad heremitorium suum vel cellulam, sibi a Domo de Witeby pridem assignatam, quam invenit provide omnibus bonis redundantem. Ubi cum aliquot annis sancte vixerat, viam ibidem universæ carnis est ingressus.

DCXXII. (Add. MSS. Br. Mus. 26, 721, p. 59.)

ESCAET. DE Aº NONO RICARDI SECUNDI. No. 123.

Inquisitio capta apud Whitteby in Com. Ebor. coram Johanne de Dent, Escaetore D'ni Regis in Com. Ebor. supradicto, die Lunæ prox. post f. S. Bartholomæi Apostoli, Aº r. Regis Ricardi secundi post Conq. nono, virtute brevis D'ni Regis eidem Escaetori directi et huic Inquisitioni consciti per sacramentum Roberti de Sywardby et juratorum. Qui dicunt, super sacr. suum, quod non est ad dampnum neque prejudicium Domini Regis, aut aliorum, licet idem D'nus Rex concedat Willelmo Lombard et Johanni Versalle quod ipsi unum messuagium et xii acres t'ræ cum pert. in Middilsburgh; Agneti quæ fuit uxor Roberti de Staynton, quod ipsa unum messuagium et iv bovatas t'ræ cum pert. in Donnslay juxta Whitby; Isabellæ de [blank], quod ipsa tres acres t'ræ cum pert. in eadem villa de Donnslay; et Johanni de Ammery, quod ipse unum messuagium, duas bovatas t'ræ, cum pert., in Neweham juxta Whitby, dare possunt et assignare dilectis sibi in Christo, Abbat et Conv. de Whitby, —Habend. et ten. sibi et succ. suis in partem satisfactionis viginti libratarum terrarum et reddituum per annum, quas D'nus E[dwardus], nuper Rex Angliæ, proavus D'ni Regis

nunc Angliæ, per litteras suas patentes eisdem Abbati et Conv., tam de feodo suo proprio quam alteris, exceptis t'ris et tenementis quæ de ipso proavo D'no Regis nunc Angliæ tenebantur in capite, concessit adquirendas. Et dicunt quod prædicta messuagium et duodecim acræ t'ræ in Middelsburgh tenentur de præd. Abbatæ et Conv. de Whittby per servitium reddendi eisdem per annum, pro omn. serv., duos solidos sterlingorum. Et præd. Abbas et Conv. ea tene[n]t ulterius de D'no Rege in capite, in puram et perp. elem., et valent per annum in omnibus exitibus juxta verum valorem eorundem tres solidos. Et prædicta messuagium et iv bovatæ et tres acræ<sup>1</sup> t'ræ, cum pert., in Donnslay supradicta tenentur de prædictis Abbatæ et Conv. per serv. redd. per annum, pro omn. serv., viginti et duos denarios argenti. Et prædicti Abbas et Conv. ea tenant ulterius de D'no Rege in capite, in p. et perp. elem., et valent per annum in omn. ex., juxta verum val. eorundem, septem sol. et duos denarios. Et prædicta messuagium et due bov. t'ræ, cum pert., in Neweham supradicta tenentur de præd. Abbatæ et Conv. per serv. redd. per ann., pro o. s., xiv denarios. Et præd Abbas et Conv. ea tenant ulterius de D'no R. in capite in p. et perp. elem., et valent per ann. in omn. exit., juxta verum val. eorund., duos s. et sex den. argenti. Et dicunt quod non sunt aliqui alii medii inter D'num Regem et præfatos Willelum, Johannem, Agnetem, Isabellam et Johannem, de præd. messuagiis et terris præfatis Abbatæ et Conv. dandis et assignandis. Et dicunt quod remanent eisdem Willelmo, Johannni, Agneti, Isabellæ et Johannni ultra donationem et assignationem diversæ terræ et tenementa cum pert. in villis de Whitby, Jarum, Stokeslay, Aton in Clleveland, et alibi infra Com. Ebor, quæ tenentur de præd. Abbatæ et Conv., et aliis diversis dominis particular', per diversa servitia, quæ valent per ann. in omn. exitibus xl libr. argenti. Et dicunt quod prædicta terræ et tenem. eisdem Willelmo, Johannni, Agneti, Isabellæ et Johannni remanentia ultra donationem et assignationem prædictas sufficient ad consuetudines et servitia, tam de prædictis messuagiis et terra datis, quam de aliis t'ris et tenementis sibi retentis debita facienda, et ad omnia alia onera quæ sustinuerunt et sustinere consueverunt, et in sectis, visibus, franciplegiis,

<sup>1</sup> acras.

auxiliis, tallagiis, vigiliis, finibus, redemptionibus, amercia-  
mentis, contributionibus, et aliis quibuscumque oneribus emer-  
gentibus sustinendis. Et quod iidem Willelmus, Johannes, et  
Johannes, ac antecessores ipsarum Agnetis et Isabellæ, ante  
donationem et assignationem prædictas poni [?] consueverunt.  
Ita quod patria per donationem et assignationem prædictas, in  
ipsorum Willelmi, Johannis, et Johannis, et hæredum prædic-  
tarum Agnetis et Isabellæ defectu, magis solito non oneretur  
seu gravetur. In cuius rei t. prædicti jurati huic Inquisitioni  
sig. sua apposuerunt. Datum apud Whitby die et anno supra-  
dictis.

#### DCXXIII. REGISTERS OF WILLS AT YORK.

iii. 273. Aug. 1407. John Schilbotyll of Whitby—Domino  
Thomæ de Bolton, Abbatii de Whiteby i equum nigrum ambu-  
lantem. Ad sustentationem pontis de Whiteby, i quercum.

#### DCXXIV. REGISTERS OF WILLS AT YORK.

v. 199. 30 July 1483. Margareta Tod, uxor Willelmi Tod,  
civis et mercatoris Ebor., sepult. in Ecclesia Monasterii SS.  
Petri et Hildæ de Whitby. Dedit Willelmo, Abbatii de Whitby,  
ad orandum pro anima sua, i peciam vel nucem de argento,  
xii cochlearia argenti, quæ fuerunt Thomæ Eckilsell, nuper  
mariti, et ii virgas panni violet. Willelmo Tod, iii burgagia in  
Scardeburg—he paying “xx marcas ad fabricam cujusdam  
capellæ de Whitby fabricandam in honorem S. Gabrielis Arch-  
angeli, ad ornamenta facienda.”

#### DCXXV. (Dugdale, i. 419 *et seq.* No. xxxix.)

#### DE PROCLAMATIONE SUPER CAPTIONE HALECUM.

(Rymer, Fœd. tom. vii. p. 788. Claus. 18 Ric. II. (139 $\frac{4}{5}$ ) m. 240.)

Rex ballivis libertatis Ecclesiæ S. Hildæ de Whiteby salutem.  
Quia ex certo relatu nostris est auribus intimatum quod quam-  
plurimi extranei et alienigenæ, propriis lucris suis excessivis  
inhiantes, anno prox. elapso, consueta captione hallecis in  
partibus exteris deficiente, apud villam præd. cum vasis,  
sale, ac aliis ingeniosis et instrumentis pro operatione allecis  
competentibus et necessariis accesserunt, et ibidem de pis-

catoribus allec recens in grosso præ cæteris emerunt, et partem inde salire et imbarellare, et partem inde exsiccare et in copulis ponere,<sup>1</sup> ac allec illud ad dictas partes exteriores pro singulari commodo suo inde faciendo traduxerunt, et adhuc traducunt, in nostri<sup>2</sup> grave dampnum et præjudicium, et incolarum villæ prædictæ, qui per exercitum allecis maxime vivunt et statum suum mediocrem hactenus supportarunt, verisimilem districcionem aliorumque ligeorum regni nostri, ratione vehementis caristiae allecis occasione prædicta contingentis, ac reipublicæ dispendium manifestum :—Nos, volentes hujusmodi præjudiciis, dampnis et dispendiis remedio quo convenit obviare, vobis mandamus quod hujusmodi extraneos et alienigenas, intra villam præd. moram continuam non facientes, allec prædictum ab inde versus aliquas partes exteriores de cætero traducere minime permittatis, quoisque de avisamento concilii nostri aliter duxerimus demandandum. Et quia præmissa ad notitiam omnium et singulorum extraneorum et alienigenarum prædictorum in villa prædicta jam existentium, seu ad eandem ex causa præmissa de cætero confluentium, deduci volumus festinanter, vobis insuper injungimus et mandamus quod, omni dilatione postposita præsentem intentionem nostram in singulis locis villæ præd., ubi expediens fuerit et necesse, publice proclamari et notificari faciatis, et hoc sub incumbentibus periculis nullatenus omittatis. Teste Rege, apud Hereford, xxix die Augusti [1394].

DCXXVI. (Hardy : Rot. de oblatis et finibus, 1199-1216.

p. 24. A° 1 Joh. [1199].)

Ebor.—Willelmus Clericus et Radulfus fil. Sundef<sup>3</sup> et Simon de Giseburn<sup>4</sup> dant D'no Regi quater xx marcas, pro se et

<sup>1</sup> It is not easy to decide what “in copulis ponere” may mean; but probably the *copulae* may have been nearly or quite the same as *kymps* (see *supra*, p. 603, note 2), and the word itself a diminutive formed from *coupe*, a vat, tub, vessel.

<sup>2</sup> The reading here is either *u'ri* or *n'ri*, and only the sense can decide which must be adopted.

<sup>3</sup> This name in Young's *Whitby*, p. 477, takes the form Sudof: both forms are alike open to doubt. See No. 266, and note to it.

<sup>4</sup> Young has Keseburn.

pro tota villata de Witebi, pro habenda confirmatione D'ni Regis de libertatibus suis, sicut Abbas et Conventus de Witebi eis confirmaverunt et concesserunt. Term. ad Natale, xl marcas : ad Pascha, xl marcas. Cancellatum propter finem Abbatis de Witebi scriptum in rotulo secundi anni.

(*Ibid.* p. 32 [1199].)

Ebor.—Abbas de Witebi dat D'no Regi x marcas pro habenda protectione D'ni Regis ne ponatur in placit. de aliquo quod pertineat ad ipsum vel Monasterium suum quod tenet de Rege in capite. Alibi inferius.

(*Ibid.* p. 100 [1200].)

Ebor.—Abbas de Witebi dat D'no Regi c marcas ne carta Ricardi de Waterville, quondam Abbatis de Witebi, et Conventus, confirmetur a D'no Rege, quæ c marcæ superius notatae sunt in rotulo primi anni. Termin. infra annum.

(*Ibid.* A° 2 Joh. [1200].)

Ebor.—Idem Abbas dat c libras ut loquela inter ipsum et burgenses de Witeby de carta præd. Ricardi de Waterville et Conventus de Witeby audiatur coram D'no Rege, et discutiatur ibidem, utrum Abbas et Conv. de Witeby poterunt dare hujusmodi libertates burgensibus. Terminum infra annum.

DCXXVII. (Dugdale, i. 409.)

CARTÆ AD WHITBIENSE CŒNOBIUM (ANTIQUITUS STRENSHALH  
NUNCUPATUM) IN AGRO EBORACensi SPECTANTES.

Num. 1. Historia Fundationis Cœnobii. [Flores Hist. per  
Math. Westm.]

Anno gratiæ dclv Penda Rex Merciorum, jubente Cadwallino Britonum rege, innumerabili exercitu collecto, Northanhumbriam petivit. At Oswius necessitate compulsus, promisit ei donaria multa, et ornamenta regalia, ut, rebus bellicis prætermissis, amicabiliter ad propria rediret. Cumque ille pretio, nec precibus adquiescere vellet, rex ad divinum confugit auxilium, ut ab impietate barbarica possent liberari, votoque sese obligans ait: "Si paganus nescit nostra accipere donaria, offeramus Ei

qui novit, domino Deo nostro." Vovit ergo quod, si victor existeret, filiam suam Domino sacra virginitate dicaret, simul et xii mansiones prædiorum ad constituenda monasteria donaret. Et sic parvo stipatus agmine se certamini dedit, denique fertur paganum tricies majorem exercitum habuisse, nam ducibus xxx ad bellum diligenter instructis, Oswius solus, cum filio Aelfrido, Christo duce occurrentis, illos fuga vicit, et in sequendo peremis.

Cecidit inter cæteros Penda rex nequissimus, qui tot nobiles vita temporali privavit. Cecidit rex Æthelherus frater Annae regis, de quo supra meminimus, auctor ipse belli, qui, perditis militibus, noluit solus perire. Et quia prope fluvium, qui Winwed dicitur, pugnatum est, qui tunc per inundantiam pluviarum omnes metas suas transierat, contigit ut multo plures aqua fugientes quam bellantes perderet ensis. Unde exivit proverbium: "In Winwed amne vindicata est cædes Annae, cædes regum Segeberti et Egrici, cædes Oswaldi et Eadwini."

Tunc rex Oswius, juxta quod Domino voverat, pro collata sibi victoria gratias Deo referens, dedit filiam suam, quæ vix unius anni ætatem impleverat perpetua Ei virginitate consecrandam, in Monasterio quod Herteseie, id est, insula cervi, nuncupatur, cui tunc Hilda præfuit Abbatissa. Quæ, comparata possessione decem familiarum, in loco qui Streneshall appellatur, monasterium ibi construxit.

DCXXVII.A. (Ex vita S. Hildæ, Lelandi Collectan.  
vol. iii. p. 36.)

Monasterium S. Hildæ apud Streneshall penitus destructum fuit ab Inguaro et Hubba, Titusque Abbas Glesconiam, cum reliquis S. Hildæ, aufugit.

Restitutum fuit Monasterium de Strenshall, tempore Henr. primi, per Guilielmum Perse.

DCXXVII.B. (*Ibid.* p. 37.)

Mira res est videre serpentes apud Streneshall in orbes giratos, et inclemensæ cœli, vel, ut monachi ferunt, precibus divæ Hildæ in lapides concreti. Locus ubi nunc cœnobium est

videtur mihi esse arx inexpugnabilis. Pictura vitrea quæ est in claustro de Streneshale monstrat Scottos, qui prope fines Anglorum habitant, fuisse, vel ad Gulielmi nothi tempora, anthropophagos, et hanc immanitatem a Gulielmi gladio fuisse punitam.

Eske flumen oritur in Eskdale, defluitque per Danbeum namus, et tandem apud Streneshale in mare se exonerat.

DCXXVII.c. (Will. Malmesb. f. 10a, n. 30.)

De cuius in Angliam adventus (viz. Theodori Archiep'i Cantuar.) principi Oswio (viz. Regi Northumb.) debetur gratia; licet Egbertus, Rex Cantiae, pro jure provinciae multum illius delibet gloria, quin et Domino famulantibus frequentia constituenta habitacula, hujus quoque boni patriam non reliquit exanguem. Quorum præcipuum Monasterium, tunc faeminarum nunc monachorum, ab Eboraco xxx millibus in boreali parte situm, antiquo vocabulo Streneshale, modo Whiteby nuncupatur, quod ab insignis religionis foemina Hilda cœptum, Ethelfleda ejusdem Regis filia in regimine succedens, magnis fiscalium opum molibus auxit, ubi et patri post xxviii annos regni defuncto funera justa persolvit.